
 

Pagina  1 / 6 

 CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO  

 Direzione: SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
                       

 Area: AREA GARE, CONTRATTI 
                      

   DETERMINAZIONE (con firma digitale) 

N.                        A00133  del  07/02/2022 Proposta n.  129  del  25/01/2022 Oggetto: 

CIG: Z5834E8E19 - Fornitura software di gestione impianto serrature elettroniche - Autorizzazione alla stipula. 

Proponente: 

Estensore PIERA MARMORALE _________firma elettronica______ 

Responsabile del procedimento GENTILI MAURO _________firma elettronica______ 

Responsabile dell' Area NASELLI GIULIO __________firma digitale________ 

Direttore 

Firma di Concerto 

LO FAZIO AURELIO __________firma digitale________ 

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO  

  



Atto n. A00133 del 07/02/2022 
 

Pagina  2 / 6 

  

  
OGGETTO: CIG: Z5834E8E19 - Fornitura software di gestione impianto serrature 
elettroniche – Autorizzazione alla stipula.  

  

I L   D I R E T T O R E  

  
VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive 
modifiche e, in particolare, l’articolo 24;  
  
VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (“Disciplina del sistema organizzativo 
della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 
regionale”) e successive modifiche;  
  
VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 (“Norme in materia di 
programmazione, bilancio e contabilità della Regione”) e successive modifiche;  
  
VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con 
deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche, di 
seguito “Regolamento”;  
  
VISTA la determinazione della Segretaria generale 2 agosto 2019, n. 720 (“Disciplina 
degli atti amministrativi e gestionali del Consiglio Regionale del Lazio. Linee Guida e 
approvazione dei frontespizi. Revoca della determinazione 11 giugno 2015, n. 392”);  
  
VISTA la determinazione della Segretaria generale 2 settembre 2021, n. 107 (“Istituzione 
delle Aree presso il Consiglio regionale del Lazio. Revoca della determinazione 22 
gennaio 2019, n. 54 e successive modificazioni”);  
  
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 1° febbraio 2019, n. 2, con il 
quale, previa deliberazione dell’Ufficio di presidenza 31 gennaio 2019, n. 21, è stato 
conferito al dott. Aurelio Lo Fazio l’incarico di direttore del servizio “Amministrativo”;  
  
VISTA la determinazione della Segretaria Generale 7 febbraio 2020, n. 21, con la quale 
è stato conferito al dott. Giulio Naselli di Gela l’incarico di dirigente dell’area “Gare, 
Contratti”;  
  



Atto n. A00133 del 07/02/2022 
 

Pagina  3 / 6 

VISTA la determinazione del Direttore del Servizio tecnico, organismi di controllo e 
garanzia n. A00795 del 16 dicembre 2021 con la quale, tra l’altro:  

- si approvava la scheda prestazionale tecnica;  
- si prenotava la spesa lorda pari ad € 3.660,00 (euro: tremilaseicentosessanta/00) 

sul competente capitolo di bilancio del Consiglio regionale del Lazio per 
l’esercizio finanziario 2021;  

- si nominava responsabile unico del procedimento (di seguito: RUP) il Geom. 
Mauro Gentili;  

- si demandava a questo Servizio lo svolgimento dei successivi adempimenti, 
finalizzati alla scelta del contraente;  

  
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm. (“Codice dei contratti 
pubblici”), di seguito: “Codice”;  
  
VISTI in particolare, i seguenti articoli del Codice:  

• articolo 30, comma 1, che detta i principi informatori in materia di affidamento di 
un contratto pubblico;  

• articolo 32, comma 2, che disciplina le fasi delle procedure di affidamento, con 
possibilità di adottare il provvedimento di autorizzazione a contrarre in forma 
semplificata;   
  

VISTA la legge 11 settembre 2020, n. 120 (“Conversione in legge, con modificazioni, del 
d.l. 14 luglio 2020, n. 76 recante disposizioni urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale”) e, in particolare, l’articolo 1, comma 2 lettera a), e comma 3, che 
ha introdotto una disciplina sostitutiva dell’articolo 36 del Codice, riguardo agli 
affidamenti di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria;  
  
VISTA la legge 29 luglio 2021, n. 108 (“Conversione, con modificazioni del d.l. 31 
maggio 2021, n. 77 recante governance del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure”) che, tra l’altro, ha prorogato la disciplina sostitutiva di cui 
alla citata legge 120/2020 fino al 30 giugno 2023;  
  
VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 4 aggiornate (“Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”), approvate con la 
deliberazione del Consiglio dell’Autorità 26 ottobre 2016, n. 1097 e successivamente 
aggiornate con deliberazioni del Consiglio dell’Autorità 1° marzo 2018, n. 206 e 10 luglio 
2019, n. 636;  
  
VISTO l’art. 1, comma 130, legge 28 dicembre 2018, n. 145 il quale ha innalzato ad €  
5.000,00 la soglia di esenzione dall’obbligo di approvvigionarsi tramite il MEPA per 
l’acquisizione diretta di servizi e forniture delle PP.AA.;  
  
CONSIDERATO che l’operatore economico Futura s.r.l.s. ha già fornito in passato il 
sistema di apertura delle serrature elettriche per gli uffici di questa Amministrazione, 
peraltro con puntualità e nel rispetto delle indicazioni tecniche ed operative, talché la 



Atto n. A00133 del 07/02/2022 
 

Pagina  4 / 6 

fornitura in oggetto – di carattere integrativo – si interfaccia con le apparecchiature e le 
periferiche già esistenti, implementandone le funzionalità;  
  
VISTA la documentazione, proposta dalla competente Area di questo Servizio, necessaria 
per poter utilmente procedere:  

a) lettera di invito;  
b) Istanza con dichiarazioni sostitutive;  
c) Patto di integrità;  

inviata a mezzo PEC all’operatore economico Futura s.r.l.s., avente sede legale in Roma 
(RM), Via Flaminia 2066, c.f.: 15217021003 in data 11 gennaio 2022 al fine di richiedere 
offerta per le forniture in epigrafe;  
  
VISTA la documentata offerta trasmessa dal precitato operatore economico pervenuta 
stesso mezzo di invio, recepita al protocollo n. RU0001495 del 19 gennaio 2022, che 
espone un corrispettivo di € 2.530.00 (euro: duemilacinquecentotrenta/00), oltre I.V.A. al 
22%, ed allegata in copia alla presente, di cui costituisce parte integrante ed essenziale;  
  
DATO ATTO che alla negoziazione è stato attribuito il seguente CIG: Z5834E8E19;  
  
VISTI i decreti legislativi 14 marzo 2013, n. 33 (“Riordino della disciplina riguardante 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”) e 25 maggio 2016, n. 97 (“Revisione e semplificazione delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, 
correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, 
n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”) e successive modifiche;  
  

  
D E T E R M I N A  

  
  
per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione:   

1. di recepire ed accettare la documentata offerta trasmessa dall’operatore 
economico Futura s.r.l.s., avente sede legale in Roma (RM), Via Flaminia 2066, 
c.f., 15217021003 avente protocollo n. RU0001495 del 19 gennaio 2022, che 
espone un corrispettivo di € 2.530.00 (euro: duemilacinquecentotrenta/00), oltre 
I.V.A. al 22%;  

2. di autorizzare la stipula del relativo contratto per le prestazioni in epigrafe, avente 
CIG: Z5834E8E19, anche tramite scambio di lettere secondo gli usi del 
commercio;  

3. di pubblicare la presente determinazione sulla pagina web dell’Amministrazione 
nella sezione “Amministrazione Trasparente – Provvedimenti – Provvedimenti 
Dirigenziali”;  

4. di trasmettere la presente, documentata determinazione al R.U.P. incaricato e al 
direttore del Servizio Tecnico, Organismi di Controllo e Garanzia, per quanto di 
rispettiva competenza.  



Atto n. A00133 del 07/02/2022 
 

Pagina  5 / 6 

   
  
dott. Aurelio Lo Fazio 


